— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交校园〔2021〕2 号

上海交通大学关于印发校园外场工程项目立项

与竣工备案管理办法的通知

各院（系）、部、处、直属单位：

为加强校园各类外场工程项目的监督与管理，规范建设工作

秩序，确保校园安全、文明、有序，经学校研究决定，制定《上

海交通大学校园外场工程项目立项与竣工备案管理办法》，现印

发给各单位，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2021 年 5 月 28 日

— 2 —

上海交通大学校园外场工程项目立项与

竣工备案管理办法

第一章 总  则

第一条 为加强校园各类外场工程项目的监督与管理，规范

建设工作秩序，确保校园安全、文明、有序，按照校园管理与服

务委员会 2018 年第 1次会议和 2019年第 1次会议精神及结合

《上海交通大学校内自主修建项目建设管理办法（2017 年修订

版）》等学校相关管理规定，结合试行实际，制定校园外场工程

项目立项与竣工备案管理办法。

第二条 本办法所称“校园外场工程项目”是区别于单体建

设的室外工程项目，主要涉及室外给排水、室外供电系统及照明、

室外环境工程（道路、绿化、景观等）和公共服务配套设施（医

疗卫生、文化体育、商业服务、邮政物流、园区服务设施）等。

按照项目计划类别可分为：基建、修购、校内专项、自主修建和

校外立项五类。其中基建项目是指由教育部或发改委立项，建筑

单体外且位于建设基地红线内的室外工程项目。修购项目是指申

请教育部修购资金支持的外场工程改造项目。专项是指由校党委

常委会、校长办公会或校园建设委员会讨论同意实施的外场专项

建设项目。自主修建是指学校各院（系）、部、处、直属单位实

— 3 —

施的总投资在 200 万元以下的自主修建外场项目。校外立项是

指由校外单位立项实施的改善校园环境、服务配套的外场建设

项目。

第三条 本办法适用于闵行、徐汇、长宁等校区规划范围内

的外场工程项目的立项审批和竣工验收备案。黄浦校区项目按照

医学院相关管理规定参照执行。

第二章 职责划分

第四条 校园管理办公室负责校园外场工程项目的立项与竣

工备案工作。负责总投资 100 万以下（不含 100 万元）的外场

自主修建项目立项审批，并联动资产管理与实验室处、保卫处、

基建处、后勤保障中心、网络信息中心等相关部门进行会审。同

时在项目施工过程中做好线上及现场的信息公示工作。

第五条 基建处负责外场工程项目施工许可审批和发放，负

责总投资 100 万元以上（含 100 万元）的自主修建项目立项审

批。工程中涉及绿化、水电、垃圾处理、交通、动火作业等工作，

由保卫处和后勤保障中心按照学校相关规定进行监督和管理。

第六条 建设部门是外场工程项目实施的责任主体单位，须

指派本部门专门人员作为项目的建设管理负责人和安全负责人。

具体组织自主修建项目的设计、施工等工作；负责对具体施工过

程的管理、监督和检查；负责对施工单位的管理、监督和检查；

负责自主修建项目安全管理，施工区域内的治安、防火、防汛防

台、文明施工和环境保护等。

— 4 —

第三章 实施程序

第七条 校园外场工程项目的备案申请、流转审批、施工许

可及竣工验收采用全流程线上化方式进行，具体进入“我的数字

交大——校园管理——校园外场工程项目备案”系统进行操作。

由建设部门发起备案申请，其中基建、修购及专项项目由校园管

理办公室统一直接备案。自主修建项目按照投资金额不同实行分

类审批和统一备案的方式。由建设部门发起立项申请后流转至校

园办（100 万元以下）或基建处（100 万元以上）审批，并会同

资产管理与实验室处、保卫处、基建处、后勤保障中心、网络信

息中心等相关部门审批，审批结束由校园办统一完成立项备案。

校外立项的外场工程项目由校内对接单位发起立项申请，建设部

门提供施工图纸、施工许可证、安全许可证等材料，由校园办会

同相关部门会审，审批通过后完成备案手续。

第八条 建设部门立项审批通过后，可在网上下载打印《上

海交通大学校园外场工程项目立项备案登记表》，并按学校招标

采购管理办法确定参建单位，提供施工合同、施工单位营业执照、

安全许可、资质证书、设计图纸等资料发起施工许可申请，由基

建处受理并会同相关部门进行审批，审批通过自动生成电子版施

工许可证（由基建处统一打印制证）。施工单位在施工许可获批

后方可开工。

— 5 —

第九条 校园外场工程项目施工完成后，由建设单位组织竣

工验收会议，校内相关职能部门依据各自管理职责范围进行专项

验收。竣工验收中提出的整改要求，由建设单位负责会同监理方

督促施工单位按要求进行整改。验收工作完成后，由建设单位在

线发起验收申请，相关职能单位在线确认通过验收，自动生成《上

海交通大学校园外场工程项目竣工验收报告》，申请者自助打印

该报告作为工程项目结算审计和财务付款依据。

第四章 其  他

第十条 本规定自公布之日起实施，由校园管理办公室负责

解释。

上海交通大学党政办公室 2021 年 5 月 31 日印发 主动公开